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1 Översikt och bakgrund  
Timrå kommuns helägda bolag Timrå invest AB (är i processen att utföra ett 

namnbyte till Torsboda industrial park AB) utreder möjligheterna och 

förutsättningar för att anlägga ett nytt planområde för industriverksamhet öst om 

Indalsälvens delta. 

Sweco har fått i uppdrag att ta fram en dagvattenutredning som underlag till 

detaljplanarbetet. I utredningen undersöks förutsättningar, behov av fördröjning, 

skyfall och behov av rening av dagvatten från området. Detaljplanen omfattar 

ett område på ca 68 ha. Utredningen nedan kommer fokusera på det planerade 

exploateringsområdet för industri på ca 53 ha som ligger inom 

detaljplaneområdet.  

Planområdet ligger ca 3 km norr om Söråker centrum i anslutning till E4. 

Markerat i gult nedan.  

  

Figur 1. Översiktskarta. Detaljplanområde markerat i gult.  

Inom planområdet finns två befintliga berg/grustäkter som kommer tas ur bruk 

vid en industriexploatering på området.  

Det pågår även ett parallellt projekt för etablering av industriverksamhet på den 

södra sidan motorvägen. Området heter Torsboda syd och är ca 80 ha.  

Åtkomsten till det nya planområdet är planerat att ske via E4 längs den sydöstra 

långsidan av området. I samband med utredning av industritomterna på 

respektive sida E4an har det tagits fram ett förslag på en ny trafikplats i samråd 

med Timrå kommun och Trafikverket. Trafikplatsen bedöms vara en 

grundförutsättning för att kunna anlägga större industrier på området norr och 

söder om E4.  
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1.1 Underlag  

Följande handlingar har varit underlag till utredningen:  

• Dagvattenplan, Sundsvall kommun, fastställd 2020-06-23 

• Grundkarta Torsboda norr, Sweref 99 1715 

• Planskiss Scenario 1 och 2, Tyrens, 2022-12-01 

• PM Geoteknik, WSP, 2022-11-25 

• PM Hydrogeologi, WSP 2022-12-01 

• Svenskt vatten publikation P110, 2016 

• Jordartskarta, SGU 2022-11-24 

• Vatteninformationssystem Sverige (VISS) 2022-11-24 

• Dagvattenstrategi, Skellefteå kommun, 2014-05-20 (rev 2019) 

2 Förutsättningar  

2.1 Recipient  

Dagvattnet från området avleds i dagsläget via två mindre bäckar som ingår i 

dom övre delarna av Torsbodabäcken. Bäckarna leds ihop precis innan dom 

korsar Ådalsbanan och senare Ringstavägen innan dom mynnar ut i Norrån 

som slutligen mynnar i Klingerfjärden.  

Efter exploateringen föreslås dagvatten fortsätta avledas till Klingerfjärden via 

Torsbodabäcken och Norrån.  

 

 

Figur 2. Översikt vattendrag. (Scalgo/Lantmäteriet) 

Torsbodabäcken är idag ej klassad som en vattenförekomst och saknar därför 

miljökvalitetsnormer.   
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2.2 Miljökvalitetsnormer och Vattenförekomster 

2.2.1 Miljökvalitetsnormer 

Ramdirektivet för vatten antogs i EU år 2000. Målet med direktivet är allt vatten 

ska uppnå eller bibehålla god status. I Sverige har direktivets mål översatts som 

juridiskt bindande miljökvalitetsnormer (MKN). MKN anger det ekologiska och 

kemiska tillstånd som ska uppnås eller råda i vattenförekomster vid en viss 

tidpunkt. MKN är juridiskt bindande och enligt miljöbalken 5 kapitlet 4§ får inte 

en verksamhet tillåtas om denna ger upphov till att vattenmiljön försämras på ett 

otillåtet sätt eller äventyrar möjligheten att uppnå den status eller potential som 

vattnet ska ha enligt en miljökvalitetsnorm. Om verksamheten ger upphov till en 

försämring av någon kvalitetsfaktor bedöms det som en otillåten försämring. 

Miljökvalitetsnormer gäller för hela vattenförekomsten. 

2.2.2 Status 

För att bedöma vilken status ett vatten har genomförs statusklassificeringar av 

alla yt- och grundvattenförekomster. Klassningen genomförs utifrån 

bedömningsgrunder från Havs- och vattenmyndigheten (HVMFS 2019:25) och 

för grundvatten används bedömningsgrunder från SGU (SGU-FS 2013:2). 

För ytvatten bedöms ekologisk status och kemisk status. Ekologisk status är en 

sammanvägning av biologiska, fysikalisk-kemiska och hydromorfologiska 

kvalitetsfaktorer och klassificeras i fem klasser: hög, god, måttlig, 

otillfredsställande och dålig status. Kemisk status baseras på uppmätta halter 

av ett antal utpekade s.k. prioriterade ämnen. Vilka ämnen som ingår i de 

prioriterade ämnena avgörs inom EU. Förnärvarande består de prioriterade 

ämnena av 45 olika ämnen. Kemisk status klassificeras i två klasser: god och 

uppnår ej god. 

2.2.3 Ytvattenförekomst Norrån (Indalsälven) 

Norrån är inte klassad som en vattenförekomst i dagsläget, Men är en 

förgrening av Indalsälven som är klassad vattenförekomst (WA76246554) 

Vattenförekomsterna har ett kvalitetskrav på ”god ekologisk och kemisk status 

2027”. Indalsälven har befintlig ekologisk klassning ”måttlig” baserat på  

konnektivitet för fisk. Status för näringsämnen och särskilt förorenade ämnen 

(zink och koppar) är klassade som ”god”. Den kemiska statusen ”uppnår ej 

god”. Bedömningen bygger på en nationell klassificering av kvicksilver och 

bromerade difenyletrar (PBDE). Utsläpp av PBDE och kvicksilver har under 

lång tid skett i både Sverige och utomlands vilket lett till långväga luftburen 

spridning och storskalig atmosfärisk deposition av dessa ämnen, vilket medför 

att kvicksilver och PBDE bedöms överskrida respektive gränsvärde i fisk i alla 

vattenförekomster. 

2.2.4 Ytvattenförekomst Klingerfjärden 

Slutrecipient från planområdet är en Kustvattenförekomst – Klingerfjärden 

(WA61974553). Vattenförekomsten har ett kvalitetskrav på ”god ekologisk och 

kemisk status 2027”. Befintlig ekologisk status är ”måttlig” framförallt kopplat till 

otillfredsställande bottenfauna med höga halter näringsämnen som är en 

generell bedömning för Bottenhavet. Den kemiska statusen för Klingefjärden är 

detsamma som Indalsälven och ”uppnår ej god”. Av de särskilt förorenade 

ämnena är det enbart koppar som är provtaget och uppgår till nivån ”måttlig”.  
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Figur 3. I kartan visas aktuell vattenförekomst WA61974553) markerad i turkos, närliggande 

vattenförekomster visas i blå färg, lila markering är en grundvattenförekomst som ej bedöms 

påverkas. Källa: Vatteninformationssystem Sverige (VISS) 2022-11-24. (Planområdet är grovt 

markerat i gult) 

2.3 Markförhållanden och Hydrogeologi 

Enligt SGUs Jordartskarta och platsbesök bedöms planområdet bestå till stor 

del berg med ett tunnare täcklager av morän och mindre områden med berg i 

dagen och sandiga lager. Det förekommer även två grus/bergtäkter som är helt 

avtäckta i dagsläget. Nedströms planområdet är det större mäktighet av morän 

med mindre inslag av sand och grusiga material som övergår i älvsediment, 

sand och mindre inslag lera. 

Vid platsbesök har enklare stickprover tagits i det övre jordlagret närmast 

markytan (0-1m) i anslutning till Torsbodabäcken. Inga risker eller stora 

avvikelser från SGUs jordartskarta har kunnat identifierats.  

 

Figur 4. Jordartskarta från SGU, 2022-11-24 
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Det förekommer inga grundvattenförekomster i området enligt SGU och VISS. 

WSP har utfört en geoteknisk undersökning inom planområdet där resultatet 

visar på stora delar berg i dagen och ytligt berg. Vid borrning noterades en 

grundvattennivå mellan 1-0,5m under markytan.  

Den geotekniska bedömningen är att planområdet har goda förutsättningar för 

etablering av industriverksamhet.  

WSP har även utfört en utredning rörande hydrogeologin inom området där det 

bedöms finnas en risk att schakt och anläggningen av planområdet kan skapa 

en viss grundvattensänkning som kan påverka närliggande naturvärden och 

sumpskog. Dagvattenhanteringen inom området bedöms inte öka denna risk. 

Fortsatt utredning och samordning om grundvattennivåer och hydrogeologi bör 

utföras i senare skede.  

2.3.1 Markföroreningar  

Markmiljöprover har tagits i samband med framtagandet av detaljplanen för 

området. Inga allvarliga markföroreningar kunde påträffas inom området och 

bedöms ej spridas eller påverkas av dagvattenhantering inom området.  

2.4 Truminventering  

Vid platsbesök har trummor och rinnvägar nedströms planområdet inventerats.  

Direkt nedströms planområdesgränsen korsar Torsbodabäcken Hässjövägen i 

två dim 800 trummor. Dessa kommer behöva has i åtanke vid omledning av 

Torsbodabäcken och avledning av dagvatten från planområdet.  

 

Figur 5. Inventering av trummor längs Torsbodabäcken 

Torsbodabäcken korsar Ådalsbanan nedströms planområdet. Ådalsbanan 

bedöms enligt Trafikverkets riktlinjer som samhällsviktig funktion och uppnår 
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därför konsekvensklass 3. Trafikverkets konsekvensklassning medför att 

dagvattenhanteringen inom planområdet kommer behöva anpassas för att inte 

öka belastningen på trumman under Ådalsbanan jämfört med ett 100-årsflöde 

från området i nuläget. Trafikverkets riktlinjer förordar även att en 

konsekvensutredning för 200-årsflöde ska utföras för objekt i konsekvensklass 

3. För att inte öka belastningen på Ådalsbanan vid framtida skyfall kommer 

dagvattensystemet dimensioneras för ett regn med 200-års återkomsttid. 

Dagvattensystemet inom planområdet bör därför kunna fördröja ett 200-års 

regn utan att utflödet ökar jämfört med 100-års flödet från den oexploaterad 

marken i nuläget. Denna typ av lösning bedöms inte öka risken för 

översvämning nedströms planområdet vid framtida kraftiga skyfall. 

3 Dimensionering  

3.1 Avrinningsanalys  

En övergripande avrinningsanalys har utförts för det avrinningsområde som 

avleds mot Torsbodabäcken och som innefattar planområdet.  

 

 

Figur 6. Avrinningsområde från Scalgo Live. 2022-11-25 (blå pilar = avrinningsriktning) 

Området är 1,33 km2 stort och hela planområdet avrinner till Torsbodabäcken 

och korsar Ådalsbanan i en punkt.   

Det har inte identifierats några risker för översvämning nedströms området, 

Men järnvägen är en riskpunkt som måste has i åtanke och utredas vidare i 

projekteringsskedet. Under exploateringen av området kommer avskärande och 

fördröjande åtgärder behöva utföras för att leda om naturmarksflöden 

uppströms planområdet för att minska belastningen i dagvattenanläggningen.  
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3.2 Dimensionerande flöden  

För att möjliggöra exploatering av planområdet har beräkningar utförts för att 

avgöra hur flödessituationen ser ut i dagsläget och hur den kommer förändras 

efter exploatering av området. Målet är att inte öka flödet till recipienterna vi 

dimensionerande regn efter exploatering jämfört med nuläget.  

Alla beräkningar nedan är baserade på avrinningen från enbart den planerade 

industriexploateringen på 53 ha. Efter exploateringen av området kommer 

naturmarken uppströms avledas runt eller igenom området och tas därför inte 

med i fördröjningsberäkningar då dessa flöden inte förändras om diken 

utformas för att efterlikna naturmarksavrinning.  

Flödesberäkning är utförda med rationella metoden och beräkning av specifik 

naturmarksavrinning ur Svenskt vatten publikation P110 (2016) för ett 20, 100 

och 200-års regn.  

3.2.1 Nuläget  

Naturmarksflöde från området i nuläget att tagits fram med metoden för specifik 

naturmarksavrinning i P110.  

Det dimensionerande flödet från exploateringsområdet på 53 ha beräknas i 

nuläget bli 381 l/s vid ett 20-års regn och 1150 l/s vid ett 100-års regn. Dessa 

flöden kommer bli dimensionerande maxflöden från exploateringsområdet vid 

respektive regnscenario.  

Enligt Svenskt vattens P110 kan beräknade specifika naturmarksflöden 

reduceras med upp till 20% om utredningsområdet ligger i norra Sverige som 

klassas som en mindre regnintensiv klimatzon. I det här läget har ingen 

reduktion gjorts då naturområdet har stora mängder berg som ger en ökad 

avrinning och det förekommer en viss hävningseffekt i Sundsvall/Timrå som 

också kan ge ökade nederbördsmängder.  

3.2.2 Efterläget och Skyfall  

Efter exploatering av området beräknas flödet öka till 6 740 l/s för ett 20-års 

regn med en rinntid på 30 min, genomsnittlig avrinningskoefficient 0,7 och en 

klimatfaktor på 1,25. Vid ett 200-års regn beräknas dimensionerande flöde 

uppgå till 14 410 l/s.  

Flödena efter exploateringen kommer behöva fördröjas för att möjliggöra rening, 

inte öka belastningen på vattendragen nedströms (20-årsregn) och för att inte 

överbelasta Trafikverkets trumma under ådalsbanan (200-årsregn).   
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4 Rening och fördröjning  

4.1 Föroreningar och rening  

Utsläpp från området ska renas för att minska transporten av föroreningar från 

området till recipienterna. Målet är att inte försämra möjligheten för 

recipienterna att uppnå god status.  

Enligt dagvattenplanen för Sundsvall kommun framgår det att en bedömning av 

reningsbehov och påverkan på recipient ska göras för det enskilda fallet då 

industrier/hårt belastade ytor avvattnas till minder vattendrag och bäckar. 

Utredningen utgår från att rening kommer krävas till nivåer motsvarande det 

som beskrivs i dagvattenplanen.  

Tabell 1. Reningsnivåer från dagvattenplan 

Ämne  P  N Cu Zn SS Olja TOC 

Reningseffekt 70% 50% 70% 85% 85% 80% 60% 

 

För att uppnå ovanstående reningsgrad har en lösning med sedimentering och 

fördröjningsdammar med efterföljande våtmarksrening föreslagits. Detta 

bedöms vara den bästa tillgängliga lösningen utan att anlägga 

reningsanläggningar med mekanisk och/eller kemisk rening.  

Dagvattendammarna förslås anläggas med minst 1 m permanent vattendjup 

och en reglernivå på 1 m. Bottenarean på sedimenteringsdammen ska vara 

minst 3% av den reducerade arean och den anlagda våtmarken ska vara minst 

1,5 % av den reducerade arean enligt SVU rapport 2019-20, men för att 

garantera fullgod reningseffekt har våtmarksrening satts till 2%. (Reducerad 

area = totalarea x avrinningskoefficient (0,7)). 

Storleken på sedimenteringsdammen styrs av volymen som måste fördröjas för 

att inte öka belastningen på recipienterna nedströms. Dammen kan delas upp i 

mindre sektioner med fördröjning och sedimentering separerade.  

Beräkningarna utfördes med hjälp av den webbaserade recipient- och 

dagvattenmodellen StormTac (v21.4.2). I beräkningarna har hela området 

klassificerats som takyta och ”mindre förorenat industriområde” då verksamhet 

och tillverkning sker inom byggnaden och ingen öppen tillverkning eller öppna 

upplag bedöms anläggas i dagsläget. Om en verksamhet bidrar med onormalt 

höga föroreningshalter ska eventuell avrinning från det området hanteras så 

nära källan som möjligt och/eller renas som ett processvatten innan det släpps 

ut som dagvatten. 

Tabell 2. Reningseffekt beräknat i stormtac 

Ämne P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP Olja 

Reningseffekt  87% 52% 94% 85% 93% 84% 95% 88% 95% 92% 95% 

Absolut osäkerhet 

(+/-) 

26% 15% 28% 25% 28% 25% 29% 26% 28% 28% 30% 

 

Den beräknade reningseffekten med den föreslagna lösningen är mycket god 

för det flesta ämnen och föroreningar. Det är kväve (N) som är svårast att rena 

och har varit styrande i dimensioneringen av reningsanläggningen. 
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För att göra en bedömning av föroreningskoncentrationen har det valts att 

jämföra beräknad föroreningskoncentration från området med riktvärdena från 

Skellefteå kommuns dagvattenstrategi för utsläpp till recipient med högt 

skyddsvärde. Beräknade koncentrationer från naturmarken i nuläget bedöms ha 

för hög osäkerhet för att ge en korrekt representation av verkligenheten då 

ämneskoncentration från naturmark varier kraftigt mellan områden.  

Tabell 3. Jämförelse dagvattenkoncentration efter rening mot Skellefteå kommuns 

dagvattenriktlinjer. 

Ämne P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

Koncentration 

(µg/l) 

24 780 0.58 4.2 10.0 0.14 0.48 1.0 3100 0.0050 

Riktvärden från 

Skellefteå 

kommun (µg/l) 

150 2000 8 18 70 0.4 10 15 40000 0.030 

 

4.2 Osäkerheter kopplat till föroreningsberäkning  

Att bedöma förväntade föroreningshalter är komplext och beroende av en 

mängd olika faktorer. Exempel på faktorer som påverkar halter är tiden mellan 

regn, regnets intensitet, andel dagvatten som avleds till recipienten eller kan 

infiltrera samt förhållandet mellan partikelbundna respektive lösta föroreningar, 

vilket varierar beroende av föroreningskälla.  

Beräknade föroreningshalterna ska betraktas som en ungefärlig bild av den 

förväntade dagvattensammansättningen och inte en absolut sanning även om 

modelleringsresultatet ger precisa siffror. Det är viktigt att komma ihåg att 

StormTac använder schablonvärden med för vissa ämnen en mycket hög 

standardavvikelse vilket betyder att det råder stor osäkerhet i värdena. 

För det betraktade utredningsområdet har schablonvärden för tak och 

industriområde använts. Det anses ej vara optimalt att dela upp området i 

ytterligare delområden, eftersom osäkerheten då förväntas öka. 

4.3 Föreslagen dagvattenhantering  

Två förslag på dagvattenhanteringen för industriområdet har tagits fram. Dessa 

förslag baserar sig på ett scenario där antingen en stor exploatör anlägger på 

hela planområdet, eller en kombination där en stor och flera mindre 

verksamheter ska kunna anläggas inom planområdet. 

Alla scenarier bygger på att fördröjning och rening ska ske inom egen fastighet. 

Skyfall (200-års regn) kan båda hanteras inom varje enskild fastighet eller via 

en gemensam fördröjningsanläggning om det är flera verksamhetsutövare.  
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4.3.1 Scenario 1, En verksamhetsutövare.  

Scenario 1 anses vara huvudalternativet för planområdet. Alternativet bygger på 

att en verksamhetsutövare exploaterar hela planområdet som antingen en stor 

platt yta eller i två etager.  

Dagvattenanläggning förordas att anläggas längs med den sydvästra sidan av 

området i forma av en sedimenteringsdamm med fördröjande effekt som sedan 

avleds till den anlagda våtmarksdammen för rening. För att garantera önskad 

reningseffekt och fördröjning måste alla utlopp och överfall mellan dammar vara 

strypta och reglerade.  

 

Figur 7. Planförslag för scenario 1. Dagvattenanläggning i blått 

Den föreslagna dagvattenlösningen ovan bygger på en flödesbalans för att 

optimera fördröjningsvolymer i dammar och inom planområdet.  

Upp till ett 20-årsregn kommer dagvattenavrinning ske till dammen via internt 

ledningsnät och fördröjning sker i reglervolymen ovan den permanenta 

vattennivån i sedimenteringsdammen. Fördröjningsvolymen som krävs är 

15 500 m3 med ett utlopp stryp till 381 l/s, motsvarande naturmarksflödet från 

planområdet i nuläget.  

Vid 200-årsregn kommer inte ledningsnätet kunna transportera allt vatten och 

dammarna inte räcka till att fördröja skyfallsflödet från de hårdgjorda ytorna. Om 

exploateringsområdet anläggs utan lutning och med en mindre 

invallning/nedsänkning kan stora volymer fördröjas ovanpå de hårdgjorda 

ytorna innan det avleds till dammarna.  

Med ett ledningsnät som klarar av att avleda upp till 7 700 l/s kommer det i snitt 

stå ca 30 mm vatten på området vid ett 200-års regn. Tanken är att det kommer 
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stå ca 100 mm ovanpå gallerbrunnarna och inget stående vatten närmast fasad 

och känsliga områden. Även om exploateringsområdet är plant kommer mindre 

lågpunkter behöva anläggas för att avleda dagvatten till gallerbrunnar och bort 

från fasader, dörrar och portar. Förhöjda grundplattor, kantsten och trösklar på 

50-100 mm minskar risken för att vatten rinner i byggnader vid skyfall 

ytterligare. 

 

Figur 8. Schematiskskiss på dagvattenhantering  (E.Tjernberg, G.Viberg, Sweco 2022) 

Med denna lösning kan beräknade dagvattenflöden upp till 200-års regn och en 

varaktighet på 30 min fördröjas inom området utan att utflödet till 

Torsbodabäcken överstiger naturmarksflödet för planområdet i nuläget vid ett 

20-års regn (380-400 l/s). Anläggningen bör utformas så att flöden från mindre 

regn (6 mån - 1år) kan avledas genom dammarna med en lång uppehållstid för 

ökad reningseffekt. Kortare regn med en återkomsttid upp till 1 år bedöms ha 

den högsta föroreningskoncentrationen och kräver därför mest rening. Flöden 

motsvarande regn över 1-års återkomsttid bedöms ha relativt låg 

föroreningskoncentration då lösa ämnen på marken redan spolats av enligt ”first 

flush” principen.  

Utloppen mot Torsbodabäcken måste utformas för att undvika erosion och 

punktskador vid höga flöden och eventuella riktningsförändringar i vattendraget.  

Om området skulle delas på två etager så kan samma lösning användas, men 

dammarna bör fördelas ut i slänten på respektive etage.  
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4.3.2 Scenario 2, Flera verksamhetsutövare  

För scenario 2 kan samma lösning som scenario 1 användas för den större 

verksamheten som anläggs på den nedre etagen. Dammarna kan då minskas 

till en nivå motsvarande hur delning av området blir. I figuren nedan presenteras 

ett alternativ där sedimenteringsdammen minskat till 7 000 m2 och våtmarken är 

3 400 m2 vilket motsvarar 2% av den reducerade arean för den stora 

verksamheten. De mindre verksamheterna förordas att hantera dagvatten på 

egen fastighet upp till 20-års regn. Det skulle kräva att 4-5% av respektive 

fastighets area ska vigas åt dagvattenhantering i from av fördröjning, 

sedimentering och rening i våtmarksdamm.  

 

Figur 9. Planförslag för scenario 2. Dagvattenanläggning för nedre etage i blått. Gemensam 

skyfallsdamm i lila. 

Dagvatten från vägar förordas att avledas ytligt och hanteras i antingen en 

gemensamhetsanläggning alternativt via kommunalt huvudmannaskap. I figuren 

ovan är den gemensamma skyfallsdammen (lila) föreslagen att rymma 9 700 

m3 med ett strypt utlopp till 974 l/s. Skyfallsdammen är ca 5 000 m2 med ett djup 

på ca 2 m. 
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4.3.3 Vägtrummor  

Nedströms planområdet finns det ett antal trummor som i dagsläget avvattnar 

naturmarken och leder Torsbodabäcken under Hässjövägen.  

 

Figur 10. Trummor som korsar Hässjövägen. Grönt = trummor som avleder Torsbodabäcken. Lila = 

trummor som avvattnar naturmark. 

I dagsläget avleds Torsbodabäckens två förgreningar via de gröna trummorna i 

dim 800, se Figur 10, övriga trummor i dim 500-800 avleder flöden från 

naturmarken uppströms. Föreslagen lösning bygger på att den södra grenen av 

Torsbodabäcken omleds till den sydligaste vägtrumman i dim 500 som korsar 

Hässjövägen (markerad med röd ring), och att planområdets dagvatten avleds 

till Torsbodabäckens gamla vägtrumma med dim 800 (markerad med svart 

ring).  

Trummornas kapacitet har beräknats med beräkningsverktyget HY-8. 800-

trumman bedöms kunna avleda det reglerade utflödet från planområdet på 

1150 l/s utan att översvämma Hässjövägen. Den sydliga 500-trumman 

beräknas kunna klara av hela naturmarksflödet från den nya dragningen av 

Torsbodabäcken vid ett dimensionerande 50-årsflöde enligt Trafikverkets 

dimensioneringskrav. För att säkerställa att dessa trummor har fullgod kapacitet 

bör en översyn av deras status göras och eventuellt utöka den södra 

trumövergången med ytterligare en parallell trumma eller byta till en större 

dimension.  
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4.3.4 Avskärande diken 

För att förhindra att naturmarksflöden uppströms området belastar 

dagvattenanläggningar måste avskärande åtgärder utföras. Dessa diken 

förordas att anläggas längs med vägarna som går runt området och slutligen 

ansluta till den befintliga delen av Torsbodabäcken nedströms utan att avledas 

igenom områdets dagvattendammar.  

 

Figur 11. Föreslagen ny sträckning för avskärande diken och Torsbodabäcken markerade i blått. 

Lila är den gamla dragningen av Torsbodabäcken som blir nytt dagvattenutlopp från planområdet. 

Dikena förordas att utformas för att efterlikna naturliga rinnstråk till största 

möjliga mån. Tillexempel genom att göra dom flacka, med hög växtlighet, 

meandrande och med flödeshinder i form av sten och vallar vid behov.  
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Figur 12, Exempel på meandrande dike med växtlighet och flödeshinder, (E.Tjernberg, Sweco 

2022) 

En sådan lösning bedöms inte ge ökade flödeshastigheter jämfört med nuläget 

och bidra med både estetiskt och ekologiskt mervärde jämfört med traditionella 

vägdiken.  

Lösningen med avskärande diken bedöms ej riskera ytterligare påverkan på 

sumpskogen norr om planområdet. Den största risken för sumpskogen är 

sänkta grundvattennivåer i samband med etableringen av planområdet. För att 

säkerställa att ingen avvattning sker via diken kan täta vallar och lager anläggas 

mellan sumpskogen/våtmarken och det avskärande diket.  

4.4 Diken nedströms  

Den nya dragningen av Torsbodabäcken, avskärande diken och 

dagvattenutlopp bedöms inte negativt påverka befintliga diken och rinnvägar 

nedströms. Dagvattenflöden från planområdet regleras och fördröjs för att inte 

öka jämfört med nuläget. Avrinning från naturmarken bedöms ej öka efter 

exploateringen och flöden regleras via kapaciteten i vägtrummorna under 

Hässjövägen.  

I naturvärdesinventeringen har en översiktlig bedömning av diken utförts. 

Bedömning är att inga värdefulla naturvärden kunde identifieras nedströms 

Hässjövägen som kan påverkas av mindre flödesförändringar i 

Torsbodabäcken.  

Då det är Timrå invest AB som äger marken nedströms Hässjövägen har inte 

några eventuella konflikter mellan markägare identifierats på grund av den nya 

dragningen av Torsbodabäcken.  

4.5 Släckvatten  

Släckvatten inom området kan omhändertas i reglervolymen i 

sedimenteringsdammarna. Dammarna kommer behöva anläggas med tät 

botten och täta sidor och ett utlopp som går att stänga vid inträffandet av brand 

på området. Samma metod kan användas för att fånga större spill av 
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miljöfarliga föroreningar innan det går vidare till recipienten. För att minska 

mängden förorenat vatten som behöver pumpas bort vid händelse av brand kan 

även dammarna utformas med en första, torr damm som enbart syftar till att 

fånga upp släckvatten. Denna torra damm utförs i så fall med stängningsbart 

utlopp.  

4.6 Snöhantering 

Snölagring bör ske inom området för att förhindra att föroreningar sprids utanför 

det området som leds till dagvattenreningen. Upplag bör därför vara på 

hårdgjorda ytor eller grusplaner där smältvatten kan avledas till 

dagvattenhantering.   

Smältvattenflöden bedöms kunna hanteras i dagvattensystemet då dessa inte 

överstiger dimensionerande flöden från regnhändelser.  

5 Sammanfattning  
Dagvatten och skyfallsflöden bedöms kunna fördröjas och renas inom området 

med en eller flera dagvattenanläggningar i en storlek som motsvarar 5% av den 

hårdgjorda ytan. Anläggningen förordas att bestå av ett sedimenterings-

/fördröjningsmagasin med en efterföljande rening i en anlagd våtmarksdamm. 

Denna lösning beräknas ge god reningseffekt och utsläppen från området 

bedöms inte påverka recipienternas möjlighet att uppnå god status. Om det 

anläggs industriverksamhet som kommer ge ovanligt höga föroreningshalter i 

avrinningen ska detta hanteras så nära källan som möjligt med 

föroreningsspecifik rening alternativt användas som processvatten. 

Dagvattendammarna kan antingen placeras nedströms området innan det 

släpps mot recipient, eller fördelas ut i mindre dammar inom området. 

Flödesdimensioneringen bygger på att dagvattensystemet ska kunna hantera 

20-års regn inom normal funktion och ej öka utflöde får nuläget (381 l/s). 

Anläggningen ska även kunna hantera skyfallsflöden upp till 200-års regn utan 

att öka belastningen på trumman under ådalsbanan nedströms (max 1150 l/s). 

Området kan anläggas plant och med en invallning för att underlätta 

exploatering och skapa möjligheten att fördröja stora skyfallsflöden på ytan 

innan det leds vidare till dagvattenanläggningen där ytterligare rening, 

fördröjning och möjlighet att fånga utsläpp finns.  

Om området exploateras av flera aktörer måste avtal/riktlinjer tas fram för att 

gemensamt kunna hantera skyfall och avvattning från vägar.  

 


